
 
 

 
Publicado em: 10/10/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 103/23 – CSC                                                   DATA: 10/10/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 016/2023–CSC: Contratação de Serviços de Engenharia para 
Construção do Laboratório de Análises Clínicas e Posto de Coleta 
Laboratorial - Fundação Hospital de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - FHEMOAM.   
Data da Realização: 31/10/2023 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
1.2) TP n° 005/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Construção da Estação de Tratamento de Efluentes do Complexos 
da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - 
FCECON, Situado no Município de Manaus. 
Data da Realização: 26/10/2023 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 438/2023–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Etoposido, Exemestano e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON, da Fundação de 
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM, demais Unidades 
Administrativas do Poder Executivo Estadual do Amazonas.   
2.2) PE n° 439/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Agulha, 
Braçadeiras, Seringas e Outros), para atender as necessidades da 
Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 
2.3) PE n° 440/2023–CSC: Aquisição de Arco Cirúrgico, para atender as 
necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON. 
2.4) PE n° 441/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Administração, Gerenciamento, Emissão e Fornecimento de Auxílio 
Alimentação - Cartão Alimentação na Forma de Cartão Eletrônico com "Chip" 
de Segurança ou com Tecnologia Superior (por menor taxa de 
Administração), para atender as necessidades do Departamento Estadual 
de Trânsito do Estado do Amazonas - DETRAN-AM. 
2.5) PE n° 442/2023–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes de 
Informática (Câmera de Vídeo, Microfone sem Fio e Outros), para atender 
as necessidades do Centro de Estudos Superiores de São Gabriel da 
Cachoeira da Universidade do Estado do Amazonas - UEA. 
2.6) PE n° 443/2023–CSC: Aquisição de Materiais e Equipamentos 
Permanentes (Televisão, Smart, Data Show e Suporte para TV, para atender 
as necessidades da Reestruturação do Sistema de Segurança Pública - 
Fundo Estadual de Segurança Pública do Amazonas - FESP/SSP. 
2.7) PE n° 444/2023–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Letrozol, 
Anastrozol e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON e demais Complexos Administrativos do 
Governo do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 31 de outubro de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 31 de outubro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 370/2023–CSC: Aquisição de Materiais para uso em Instruções 
de Salvamento em Alturas para o Serviços Operacional, visando atender as 
necessidades Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Amazonas - CBMAM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de outubro de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de outubro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 



 
 

 
Publicado em: 10/10/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

1) PE n° 250/2023-CSC, dia 18/10/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 332/2023-CSC, dia 17/10/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 315/2023-CSC, dia 16/10/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 352/2023-CSC, dia 16/10/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações  
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações interpostos 
pelas empresas RF SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, não provido e 
pelas empresas CONSTRUTORA CARRAMANHO LTDA, 
CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA E TECNOBRASIL ENGENHARIA 
LTDA, providos, referente à Concorrência N° 009/2023-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
- CONSTRUTORA CARRAMANHO LTDA 
- CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA 
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA 
- MCA CONSTRUTORA LTDA 
- RF SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
- TECNOBRASIL ENGENHARIA LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO LTDA 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- MARIÊ CONSTRUÇÕES LTDA 
- PATRIARCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ALUGUEL DE MÁQUINA 
E EQUIPAMENTOS LTDA 
- PHILAR CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 
- SPACE SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA 
- SW ENGENHARIA LTDA 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 009/2023-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 16/10/2023, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


